
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   49Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

Belém – 17 à 21/11/2018, a fi m de realizar fi scalização e acom-
panhamento do Contrato de Vigilância Armada C&S e troca de 
extintores de incêndio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio de Souza Bastos bombeiro 301.135.392-15 5420920 /1

Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3708/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/491620;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de 14 à 
30/11/2018, a fi m de realizar atividades administrativas na CI-
RETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique Tavares Uchôa 

da Silva Aux. De transito 912.373.352-72 57176316 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3709/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/483795;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 14 à 
19/11/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento de 
seus trabalhos na referida localidade em cumprimento a crono-
grama de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3719/2018-DAF/CGP, DE 07/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/483814;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Santa Bárbara no período de 14/11 à 19/11/2018, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela DTO, em 
especial por ocasião da operação da “Proclamação da República”.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Max Sidney Benigno Monteiro ag. trânsito 227.635.112-87 5681898/1

Charles Santos e Cunha ag. trânsito 571.347.742-87 54191524/2

Nelson Horacio Salgado Rego ag. trânsito 033.303.032-04 57232981/1

Raimundo da Costa Cunha ag. trânsito 361.547.842-87 57198617/1

Kelly Maia Santana ag. trânsito 719.741.052-53 57228950/1

Karine Monik Almeida da Costa ag. trânsito 808.191.842-68 57226816/1

Sandro da Silva Soares ag. trânsito 257.167.192-87 57194202/3

Ednelson Amaral Serrão ag. trânsito 614.710.972-34 57200234/1

Roberta Rossy da Silva F. da Costa ag. trânsito 679.363.772-04 57193812/2

Antonio Robson Cascaes Dantas ag. trânsito 856.943.202-04 57217207/2

Alexandre Caetano de Sousa ag. trânsito 815.188.972-15 57209138/1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição ag. trânsito 440.202.102-25 57226691/1

Cláudia dos Santos Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1

Lailton Santos do Nascimento ag. trânsito 714.385.992-34 57200227/1

Hamilton Barbosa da Silva Júnior ag. trânsito 148.036.742-72 57198269/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393128

PORTARIA Nº 3676/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/488331, anexo Proc. 2018/482061;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para Salinópolis no período de 12/11 à 30/11/2018, 
a fi m de realizarem diligências para instrução da sindicância in-
vestigativa.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Reginaldo da Silva Ramos Procurador 426.120.392-87 57189869/2

Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino Aux. Trânsito 601.547.562-53 57194021/1
Cristovão Repolho Vieira Motorista 634.666.432-87 57195077/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3677/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/466258;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Castanhal no período de 23/10 à 24/10/2018, a fi m 
de realizarem manutenção física e lógica nos equipamentos de 
informática e padronização da confi guração de rede.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Noélio Tavares Raiol Junior Tec. Informática 805.907.642-68 54196638/3
Adriano Ferreira Miranda Tec. Informática 685.679.522-04 57196169/1
Otacilio Vale de Aquino Motorista 118.189.802-15 57229560/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3687/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portarianº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/483800;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 14 à 
19/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO,em especial por ocasião da Operação 
“Proclamação da República 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Soraia Selma Andrade Cardoso ag.fi sc.transito 177.261.742-34 57202052 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3
Adenilson Martins Nascimento ag.fi sc.transito 736.452.572-68 54193763 /3
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag.fi sc.transito 792.513.582-49 57200226 /1

Willy de Souza Pena ag.fi sc.transito 665.188.302-04 57198712 /1
Marcus Roberto Saldanha Batista ag.fi sc.transito 397.397.592-20 57228955 /1

Sílvio Nazareno de Moraes ag.fi sc.transito 361.645.692-49 57201601 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag.fi sc.transito 636.335.662-87 54196756 /3
Eduardo Valério A. Cavalcante ag.fi sc.transito 802.495.582-20 57198618 /1

Roseane de Fátima Cardoso Damaso ag.fi sc.transito 300.754.242-15 57200357 /1
Gleydson Monção Araújo ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966 /1

Priscyla Roman Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde ag.fi sc.transito 448.762.382-00 5632994 /2

Sirley da Silva Julio ag.fi sc.transito 642.545.852-68 57214394 /2
Mauro Moura DA SILVA ag.fi sc.transito 282.128.352-00 54195728 /2
Fábio Máximo da Silva ag.fi sc.transito 658.811.682-91 57211773 /2

Maria Ivone Lima dos Santos ag.fi sc.transito 769.251.022-91 57230585 /1
Rosemar Flávio Marques Franco Junior ag.fi sc.transito 393.254.742-04 57226823 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3690/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/489890;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Novo Repartimento no período de 
08 à 26/11/2018, a fi m de realizar acompanhamento tecnico 
administrativo, referente a implantação da CIRETRAN na referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Salomão de Sousa Fernandes gerente 843.096.015-53 57220140 /5
Alcides Lúcio de Oliveira Filho Assist. Adm. 117.393.632-72 3154564/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393126
PORTARIA Nº 3746/2018-DAF/CGP, DE 08/11/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3691/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/499689;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santa Izabel do Pará no dia 12/11/2018, a fi m de 
participar de audiência com o Ministério Público para tratar da 
em presa Motolão.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Villar Pantoja Júnior procurador 185.288.132-15 57190675 /1

Rodrigo Gondim da Serra procurador 697.407.712-20 55588457 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
PORTARIA Nº 3749/2018-DAF/CGP, DE 08/11/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2391/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/480850;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) di-
árias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para o município de Marituba no período de 
06/11 à 02/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho do KM-0 ao KM-18 da rodovia BR-316, em cum-
prmento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Britis Helena Valente do Carmo ag.ffi  sc.transito 304.979.652-91 57202136 /2

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia ag.ffi  sc.transito 842.040.282-68 57198588 /1
Franciana Maria Jatene Cavalcante ag.ffi  sc.transito 094.858.802-00 57212348 /2

Gilvan Veloso Cruz ag.ffi  sc.transito 393.619.182-49 57213689 /2
Rodolfo da Silveira Ferreira ag.ffi  sc.transito 166.307.262-00 57198278 /1
Kátia Regina Oliveira Cruz ag.ffi  sc.transito 393.164.242-91 5799457 /1

Carla do Socorro Estumano de Sena ag.ffi  sc.transito 685.746.142-20 57203709 /1
Moisés de Albuquerque Pereira ag.ffi  sc.transito 256.344.372-53 57203792 /2

Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.ffi  sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2
Francisco Antonio da Silva ag.ffi  sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1
Daniel Figueiredo Guerreiro ag.ffi  sc.transito 880.287.202-34 57198721 /1
Jammerson Ferreira Lopes ag.ffi  sc.transito 632.007.912-68 57227487 /1
Marisandra Maia da Silva ag.ffi  sc.transito 674.827.592-04 57198274 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag.ffi  sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1
Celso Luis dos Santos Matos ag.ffi  sc.transito 289.418.532-49 57200270 /1
Marcela de Jesus Pinheiro ag. fi sc.transito 710.612.232-72 57228952 /1
Alberto Jansen Ferreira ag.ffi  sc.transito 931.215.042-15 57231977 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins ag.ffi  sc.transito 607.381.892-00 57203591 /1
Pedro Hugo de Lima Filho ag.ffi  sc.transito 333.024.132-20 57226484 /1
Wanderley Pontes Ferreira ag.ffi  sc.transito 203.220.893-87 57211861 /2

João Dhiogo Pinheiro e Souza ag.ffi  sc.transito 738.113.352-00 57230579 /1
Marco Antonio Pinheiro Paciência ag.ffi  sc.transito 676.721.592-91 57195024 /2

Evandro Ferreira Marques ag.ffi  sc.transito 649.978.632-20 57188406 /2
Luciano Batista Santos Braga ag.ffi  sc.transito 717.952.602-97 57201668 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri ag.ffi  sc.transito 237.126.352-49 54187949 /2
Lyndon Chrysler de Almeida ag.ffi  sc.transito 582.988.352-04 5816874 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag.ffi  sc.transito 701.541.802-97 57230558 /1
Gerson Gomes Santiago ag.ffi  sc.transito 295.095.212-72 57192440 /2


